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Til § 17 III. A. De tekniske skoler og fagskoler. 
Som nyt nummer. Ekstraordinært tilskud til Århus tekniske skole 

til delvis dækning af skolens driftsunderskud ved udgan- 
gen af finansåret 1955-56 100 000 kr. 

Fra Århus tekniske Skole har handelsministeriet modtaget andragende om et 
ekstraordinært tilskud af statskassen på 240 000 kr. til delvis dækning af skolens 
regnskabsmæssige underskud ved udgangen af finansåret 1955-56. _ , 

Skolens udgifter har i de senere år været stærkt stigende dels på grund af den 
almindelige stigning i i lønnings- og prisniveauet, dels som følge af skolens forøgede 
elevantalf der tiden 1950-51-1955-56 er steget fra 2 759 til 3 568, i hvilken for- 
bindelse bemærkes, at antallet af studerende i skolens elektroteknikum i dette tids- 
rum er forøget fra 150 til 294. I den samme periode er skolens udgifter steget fra ca. 
1 073 000 kr. til 2 315 000 kr. 

Under hensyn til, at de offentlige og private tilskud til skolen i de senere år har 
udgjort en mindre andel af skolens udgifter end tidligere, har det ikke været muligt 
for skolen at opnå dækning for de stigende udgifter, og skolens regnskaber i det oven- 
for anførte tidsrum har derfor udvist et stigende underskud, således at regnskabet for 
1955-56 sluttede med et underskud på 275 000 kr. Hertil kommer, at skolen i det 
anførte tidsrum har været nødt til at hæve i alt 132 000 kr. på to under kapitalkon- 
toen hørende bankkonti til henholdsvis afskrivninger og istandsæ'ttelsesforanstalt- 
ninger, således at skolens regnskabsmæssige underskud i den forløbne periode i alt 
har andraget ca. 407 000 kr. 

Det anførte underskud hidrører dels fra de stigende vanskeligheder, der har 
været forbundet med at finansiere skolens driftsudgifter efter de nugældende tilskuds- 
regler, og dels fra, at det stadigt stigende elevantal har gjort det påkrævet at foretage 
omfattende udvidelser af undervisningskapaciteten, herunder ved anskaffelser af det 
til teknikumundervisningens forsvarlige gennemførelse nødvendige undervisnings- 
materiel og -udstyr, der kun delvis er blevet dækket ved tilskud fra anden side. 

I de senere år har statens driftstilskud således udgjort en mindre del af drifts- 
udgifterne end forudset ved tilskudsreglernes udarbejdelse, hvilket skyldes, at til- 
skuddet beregnes på grundlag af skolernes udgifter i det foregående regnskabsår.fået 
Med det voksende elevtal og stigende priser og lønninger har skolen således ikke laet 
dækning for de heraf følgende udgiftsstigninger. Hertil^ kommer, at de kommunale 
tilskud til skolens drift som anført i skrivelse herfra af 15. december f. å., aktstykke 
nr. 109, vedrørende et ekstraordinært statstilskud på 225 000 kr. til Det Tekniske Sel- 
skab i København, beregnes på grundlag af statenstilskud året før, hvilket med de 
stærkt stigende udgifter yderligere har bidraget til at forværre skolens økonomi. 
Endelig har de private tilskud til skolen været konstante, medens de erlagte skolepenge 
kun delvis har kunnet følge den stedfundne stigning i de med undervisningen for- 
bundne omkostninger. 

Som følge af det anførte har skolens driftsunderskud for den omhandlede 
periode udgjort i alt ca. 210 700 kr.; dette er imidlertid reduceret til 110 200 kr 
idet skolen ikke har haft de fornødne midler til at foretage sædvanlige eller påbudte 
afskrivninger på skolernes bygninger og inventar. 

Foruden fra det anførte driftsunderskud hidrører skolens økonomiske vanske- 
ligheder som ovenfor berørt fra de foretagne tiltrængte udvidelser af undervisnings- 
kapaciteten. Udgifterne til disse foranstaltninger har i regnskabsårene 1950-51 
1955-56 udgjort i alt ca. 723 000 kr. Heraf har skolen ved tilskud fra staten, kom- 
munerne og private fonds m. v. modtaget tilskud på ca. 425 500 kr., øjedes at skolen 
selv har været nødt til at finansiere anskaffelser til et beløb på 297 500 kr. Af dette _ 
beløb er som tidligere anført 132 000 kr. dækket ved midlertidig frigørelse af to til 
andre formål bundne bankkonti, medens resten af disse udgifter og hele driftsunder- 
skuddet er dækket ved overtræk på skolens kassekredit. 


